CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES BETÃNIA

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA EMERSON FEITOSA

INDICAÇÃO Nº 36/2025

EMENTA:
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Betãnia-PE, a
destinação do imóvel onde atualmente funciona a Unidade Básica de Saúde
para a instalação do pelotão da Polícia Militar, após a construção da nova UBS.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Betânia-PE que,
após a conclusão e entrega da nova Unidade Básica de Saúde (UBS), seja
destinado o imóvel onde hoje funciona a atual UBS para a instalação do
pelotão da Polícia Militar.

Justificativa
. /,

A pres~nte indicação visa contribtJir com o fortalecimento da segurança-pública
em nosso município. A atual localização âa Unidade Básica de Saúde se.
mostra estratégica para a instalação do pelotão da Polícia Militar, por se·tratar
de uma área mais centralizada, o que possibilitará uma resposta rnais rápida
das forças de segurança às ocorrências.

Além disso, a destinação do imóvel, que ficará desocupado após a mudança
da UBS para sua nova· sede, evitará o abandono de um patrimônio público,
dando-lhe nova utilidade e promovendo maior sensação de segurança para a
população betaniense. ,

A medida também representa melhores condições de trabalho para os· policiais
militares, com uma estrutura mais adequada e segura para o desempenho de

suas funções.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta
indicação e o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

~j Je 1oCO:;J;; S~õe:;; :iode 2025.

MARIA DE LOURDES DE ARAUJO
Vereador (a)-Câmara Municipal de Betânia-PE

Rua Manoel Jerônimo, s/n -Fone: (087) 9 8152-6363- Centro-Betânia -PE ICEP: 56.670-
000 - CNPJ: 11.478.674/0001-121

1 www.betania.pe.Ieg.brl camarabetania@gmail.com

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}